trzeb mieszkaniowych, w tym finansowania budownictwa, przypisano państwu8.

Przy takim założeniu, instytucje kredytu długoterminowego zostały zlikwidowane

w ramach systemowej reformy bankowej9.

4 Prawo o ustaleniu własności dóbr nieruchomych, o przywilejach i hipotekach w miejsce tytułu

XVIII księgi III Kodeksu Cywilnego z dnia 14/26 kwietnia 1818 r., „Dziennik Praw Królestwa Pol-

skiego” t. V, s. 395-387 (tzw. hipoteka dużej własności), uzupełnione Prawem o przywilejach i hi-

potekach z dnia 1/13 czerwca 1825 r., „Dziennik Praw Królestwa Polskiego” t. IX, s. 355-373, które

objęło regulacją hipoteczną także własność mniejszą.
5 W. WÓJCIKIEWICZ, Prawo hipoteczne Królestwa Polskiego, Wrocław–Warszawa–Kraków: Za-

kład Narodowy im. Ossolińskich 1967, s. 63.
6 Tj.

MIASTA LUBLINA

Typową instytucją miejskiego kredytu długoterminowego, reprezentatywną dla

towarzystw kredytowych w ogóle, a towarzystw kredytowych miejskich w szcze-

gólności, było Towarzystwo Kredytowe miasta Lublina, którego statut został za-

twierdzony przez Ministra Finansów w dniu 25 czerwca / 7 lipca 1885 r.27 Z jednej

25 PIETRASIK, LASKOWSKI, Historia i współczesność, s. 68; WĄSOWICZ, Instytucje kredytu długo-

terminowego, s. 100.
26 KANIGOWSKI, Bank hipoteczny, s. 21-28, 32-35; A. PIETRASIK, R. RYKOWSKI, Hipoteczny list

zastawny, Kraków: Kantor Wydawniczy Zakamycze 2000, s. 22-23.

Na podobnym poziomie zresztą utrzymywało się oprocentowanie pożyczek

towarzystw kredytowych w innych miastach Królestwa Polskiego. W Warszawie

28 FERMUS–BOBOWIEC, Towarzystwo Kredytowe miasta Lublina, s. 35-36.
29 § 1 ustawy Towarzystwa Kredytowego miasta Lublina z dnia 25 czerwca / 7 lipca 1885 r.,

„Zbiór Praw. Postanowienia i rozporządzenia rządu w guberniach Królestwa Polskiego obowiązują-

ce, wydane po zniesieniu w 1871 r. urzędowego wydania Dziennika Praw Królestwa Polskiego”

t. XXIX, cz. III, s. 229 [dalej cyt.: statut TKL].
30 § 11 po zmianie – Sobranije Uzakonienij i Rasporiażenij Prawitielstwa izdawajemoje pri Pra-